1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
REITORIA

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTERINSTITUCIONAIS
Rod. BR 465, km 7 – CEP 23.890-000 – Seropédica – RJ – Telefone: (21) 2681-4621 - E-mail: corin@ufrrj.br

Retificação Nº 2 ao Edital nº 011/2018 – CORIN/UFRRJ

A Coordenadoria de Relações Internacionais e Internacionais torna público a

Retificação ao Edital n.º 011/2018 referente a seleção de discentes de graduação para

participação no Programa BRAMEX de Intercâmbio de estudantes Brasil-México, de

forma que:

Onde se lê:

5. INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES

 Universidad Autónoma de Ciudad Juárez (http://www.uacj.mx/) – 01 vaga

 Universidad Autónoma del Estado de México (http://www.uaemex.mx/)

(Medicina Veterinária e Geografia) – 01 vaga

 Universidad de Guadalajara (http://www.udg.mx/) – 01 vaga

 Universidad de Quintana Roo (http://www.uqroo.mx/) (Farmácia e

Enfermagem) – 01 vaga

 Universidad de Sonora (https://www.unison.mx/) – 01 vaga

Leia-se:

5. INSTITUIÇÕES PARTICIPANTES

 Universidad Autónoma de Ciudad Juárez (http://www.uacj.mx/) (todos os

cursos) – 01 vaga

 Universidad Autónoma del Estado de México (http://www.uaemex.mx/)

(somenteMedicina Veterinária e Geografia) – 01 vaga

 Universidad de Guadalajara (http://www.udg.mx/)  (todos os cursos) – 01 vaga

 Universidad de Quintana Roo (http://www.uqroo.mx/) (Somente Farmácia)– 01

vaga

 Universidad de Sonora (https://www.unison.mx/) (todos os cursos) – 01 vaga

2

Onde se lê:

6. INSCRIÇÃO

6.1. A inscrição será realizada de 02 a 17 de outubro de 2018, na sala da

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (CORIN), localizada no

Campus Seropédica, Pavilhão Central (P1), 3º andar, sala 130, de segunda a sexta-feira,

no horário das 9h:30min às 11h:30min e das 13h:30min às 16h:30min, mediante

apresentação de envelope lacrado, contendo os seguintes documentos:

h) Comprovante de realização de curso de espanhol, equivalente ao nível B1

(intermediário). Serão aceitos certificados, declarações ou resultados de testes de

proficiência emitidos por cursos regulares de idioma e diplomas oficiais de língua

espanhola

Leia-se:

6. INSCRIÇÃO

6.1. A inscrição será realizada de 02 a 26 de outubro de 2018, na sala da

Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (CORIN), localizada no

Campus Seropédica, Pavilhão Central (P1), 3º andar, sala 130, de segunda a sexta-feira,

no horário das 9h:30min às 11h:30min e das 13h:30min às 16h:30min, mediante

apresentação de envelope lacrado, contendo os seguintes documentos:

h) Declaração de conhecimento de Espanhol em nível intermediário, o texto da

declaração deverá ter no máximo uma lauda; espaço 1,5; fonte Times New Roman 12;

onde o candidato deverá explicar como adquiriu este conhecimento.

Onde se lê:

7. SELEÇÃO

Itens 7.1 a 7.5

Leia-se:

7. SELEÇÃO

(inclusão de item)

7.6. Os classificados serão convocados para uma entrevista (na semana seguinte da

publicação dos resultados finais) onde será aferido seu conhecimento de espanhol, e se

3

está de acordo com o declarado na inscrição (item 6.1h). Caso não seja demonstrado o

nível necessário de conhecimento da língua, será convocado imediatamente o seguinte

da lista de espera.

Onde se lê:

13. CRONOGRAMA

Atividade prevista  Data/Período

Lançamento do Edital 27/09/2018

Inscrições 02/10 a 17/10/2018

Seleção 18 a 25/10/2018

Resultado preliminar 25/10/2018

Prazo para interpor recursos 26/10/2018

Resultado Final 29/10/2018

Leia-se:

13. CRONOGRAMA

Atividade prevista  Data/Período

Lançamento do Edital 27/09/2018

Inscrições 02/10 a 26/10/2018

Seleção 29/10 a 05/11/2018

Resultado preliminar 05/11/2018

Prazo para interpor recursos 06/11/2018

Resultado Final 06/11/2018

.

Seropédica, 17 de outubro de 2018.

Prof. José Luis Fernando Luque Alejos
Coordenador de Relações Internacionais e Interinstitucionais